

Internt Notat

Dato: 30-08-2022

Sagsnummer: 17.20.04-G01-6-22

Sagsbehandler: Mette Pedersen

Ansættelsessted: Skoleadministration

Til: Børne- og Skoleudvalget

Nye regler ved udsættelse af undervisningspligten

Der er kommet nye regler for håndtering af skoleudsættelser. Hovedlinjerne samt de væsentligste ændringer for Rødovre Kommune opridses herunder.

Bedre muligheder for udsættelse af undervisningspligten

Der er et landspolitisk ønske om, at der fremover skal være bedre muligheder for at udskyde skolestarten. Derfor har regeringen sammen med en række politiske partier med finansloven 2022 aftalt at afsætte midler, som skal give alle børn, som har behov for det, bedre mulighed for at få udsættelse af undervisningspligten, og dermed et ekstra år i børnehave.

I aftalen er der bl.a. indført krav om en pædagogfaglig vurdering, ligesom forældrene får bedre mulighed for at blive hørt. Der er afsat en økonomisk ramme, der forventes gældende pr. 1. januar 2023. Midlerne skal give kommunerne en økonomisk tilførsel, der kan dække udsat skolestart for børn med trivselsmæssigt, socialt og fagligt behov, og som kan styrke dagtilbuddenes og skolernes arbejde med at sikre, at alle børn får en god skolestart. Som en del af den nye aftale skal afgørelsen om udsættelse af undervisningspligten fremover foretages af dagtilbudslederen i dialog med pædagogerne, forældrene og skolelederen på barnets kommende skole. Ændringen skal bidrage til at sikre viden om barnet i forskellige kontekster samt viden om dagtilbudets og skolens ressourcer til at understøtte barnet.

Ændringer i Rødovre Kommune

I Rødovre Kommune har beslutningskompetencen til at behandle ansøgninger om udsættelse af undervisningspligten hidtil været delegeret til skolechefen. Jævnfør aftaleteksten flyttes beslutningskompetencen nu fra skolechefen til den enkelte dagtilbudsleder. I den forbindelse vil der blive udarbejdet en vejledning til understøttelse af dagtilbudslederne, og forvaltningen vil herudover følge op på, hvordan skoleudsættelser bliver forvaltet i praksis.

Børne- og Kulturforvaltningen nedsatte i foråret 2022 en arbejdsgruppe på tværs af skoleområdet og dagtilbudsområdet. Arbejdsgruppen har drøftet mulighederne i den nye aftale og på denne baggrund udarbejdes en ny procedure for håndtering af ansøgninger. Den nye procedure skal sikre, at der er en fælles ramme for håndtering af ansøgninger, som betyder, at alle børn og forældre møder den samme sagsgang, kriterier og håndtering af ansøgningerne i alle Rødovre Kommunes dagtilbud. Den nye procedure vil træde i kraft fra den kommende skoleindskrivning til skoleåret 2023/2024, som påbegyndes i efteråret 2022.

Økonomi

I forbindelse med den nye aftale har aftalepartierne på landsplan afsat 109 mio. kr. i 2023, 200 mio. kr. i 2024, 202 mio. kr. i 2025 og 200 mio. kr. årligt fra 2026. Der er desuden afsat 2 mio. kr. i 2025 til evaluering. Det betyder, at Rødovre Kommune kan forvente at modtage 0,76 mio. kr. i 2023 og 1,4 mio. kr. i 2024 og frem

svarende til ca. 26 børnehavebørn. Et børnehavebarn koster knapt 54.000 kr. om året, når der er fratrukket for indtægter fra forældrebetaling. Til orientering kan det nævnes, at der forud for SFO-start i 2022 var 27 børn, der havde fået skoleudsættelse, i 2021 var tallet 17 børn, og i 2020 fik 27 børn udsat undervisningspligten et år. Den økonomi, der forventes tildelt fra staten, ligger således ca. på niveau med det antal børn, der allerede nu skoleudsættes i Rødovre.

Data for antal skoleudsatte børn har hidtil fremgået af den Kvalitetsrapport, der hvert andet år gennemføres og forelægges Børne- og Skoleudvalget. Fremover vil Børne- og Skoleudvalget hvert år i marts/april eller maj få forelagt en sag med resultatet af skoleindskrivning. I sagen vil det fremgå, hvor mange børn der er skoleudsat.